La primera edición del De litteris Graecis, una breve introducción al conocimiento de la lengua 
griega, su fonética y su ortografía, se publicó hacia agosto de 1507 [ 71 ] en Logroño (es men-

cionada expresamente por Nebrija en una carta a Juan Sobrarias, fechable el 25 de agosto de ese año: 
véase § 39). Aunque puede considerarse edición exenta, debió de haberse vinculado como anexo de 
las Introductiones de ese mismo año: Logroño, ca. 1507[74]. Esa misma condición de complemento 
muestra la edición zaragozana inmediatamente posterior del opúsculo (Zaragoza, 1507 [76]), de 
nuevo materialmente exenta, pero transmitida junto a las Introductiones escolares de ese año: Zara-
goza, 1507[75]. A partir de las Introductiones de 1508 (Logroño, 1508[79]), el De litteris Graecis sería 
asumido como apéndice de pleno derecho de la gramática latina.

Al texto propiamente dicho antepuso Nebrija un epigrama☞ propio y un prefacio☞ en el que 
elogiaba la figura de su colega y catedrático de griego Arias Barbosa.

TEXTOS

Preliminares del De litteris graecis

Antonius ad lectorem de litteris Graecis

Litterulas Graecas fluxerunt unde Latinae.
Si quis nosse cupit, longa terenda uia est,

Vt culmen teneas subeundi mille labores.
Rara quidam res est, at preciosa tamen.

Maiores maiora petant, mihi parua secuto
Sufficiat pueris prima elementa dare.

Illa modo sine queis non constat sermo Latinus,
Et quae si spernas mox habeare rudis.

Eiusdem Antonii in Graecas litteras praefatio78

Q
ui litterarias introductiones ante hac Latinis tradiderunt, immo uero qui longiores 
commentationes ex instituto grammaticen professi ediderunt, nullam fere partem attigere 
in qua non aliquid ex Graeco desumpserint; ita tamen scripserunt ut cum utriusque linguae 
gnaris et non cum pueris rudibus et indoctis loquerentur. Nam et cum de litteris deque 
dictionum orthographia disputant, cum de accentu atque syllabarum quantitate, cum de 

nominum etymologia et declinatione, cum de partium orationis constructione, totam rationem inchoatam 
relinquunt, atque nos ad Graecos autores mittunt. Graecae uero litterae qua uia nostris hominibus tradi 
possint non est impromptu, propterea quod praeceptorum non minor est poenuria quam librorum; sed 
quod magis obstat est incredibilis hominum ueternus, qui adeo ad hanc unam rem obtorpuerunt, ut iam 

78 El prólogo ha sido editado y traducido en Herrero de Jáuregui 2019, pp. 123-125.
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monstro simile habeatur, si quem uiderint Graeca legere, ne dum loqui aut intelligere. Ego uero cum in 
meis Introductionibus multos locos ex Graeco pendentes inchoatos reliquissem, communicata re prius cum 
Ario Lusitano, a quo uno, si quid usquam est Graecarum litterarum apud nos emanauit, ausus sum facere, 
quod alius harum rerum peritior facere debuisset. Non quidem omnia quae sermo Latinus ex Graeco fonte 
desiderat, sed illa tantum sine quibus Introductiones nostrae constare non possunt. Et quia non contigit 
nobis Graecarum litterarum typos omnes habere, et quod omnibus quibus praecepta nostra scribuntur 
ignotae sunt, usi sumus magna ex parte Latinis. Quae tametsi autore Plinio satis commode possunt Graecas 
omnes designare, non tamen semper id assequi possumus, cum ex diuersis litteris plaerumque eadem 
uox efficiatur, et ex eadem uoce diuersos sensus coniectare liceat; ut quod eta, iota et ei et oi diphthongi 
eundem sonum nobis exhibent, et alia ad hunc modum. Imprimis itaque litteras Graecas et earum nomina 
Graece et Latine e regione descripta proposuimus, et de illarum prolatione non nihil adiecimus; tum de 
diphthongis et accentibus aliquid attigimus, de nominum deinde declinatione simul et accentu, cuius rei 
gratiam hunc laborem assumpsimus, ut pro captu nostro haec fuerint a nobis degustata. Qui ulteriora nosse 
desiderant, ad Graecorum scholas illis eundum esse moneo, nam ego is sum qui neque tardos opperior, 
neque praecedentibus insto.